


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Identifikační údaje o plánované stavbě 
Název stavby: Úpa, Mladé Buky, odstranění nánosů v obci, ř. km 55,000 - 

58,000  
Vodní tok (IDVT), ř. km: Úpa (10100036), 55,075 – 57,820 
Místo stavby (katastrální území): Mladé Buky 
Obec s rozšířenou působností: Trutnov  
Číslo hydrologického pořadí: 1-01-02-0170-0-00 
Účel stavby: Odstranění sedimentů 
Číslo DHM (Název DHM): 9051000215 (UPA:MLADE BUKY-1) 
 9051000212 (UPA:MLADE BUKY-2) 
Identifikátor ISyPO: 400338841 
Investor: Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 

Hradec Králové (dále jen „PLa“) 

2. Časový plán výstavby 
 zahájení dokončení 
Vypracování a schválení záměru 01/2018 06/2018 
Zadání zakázky na vypracování projektové dokumentace 2018 2018 
Vypracování a schválení projektové dokumentace 2018 2019 
Realizace akce  2019 2020 

3. Popis současného stavu 
V intravilánu městyse Mladé Buky bylo ve třech úsecích významného vodního toku Úpa, 
IDVT 10100036 zjištěno výrazné zanesení koryta říčními sedimenty. 

Úsek č. 1 vymezený ř. km 55,075 – 55,175, nacházející se na pozemku koryta p.č. 2040/2, je 
charakteru upraveného koryta. Úpravu zde tvoří stávající pravobřežní kamenná zeď (č. DHM 
9051000215), která je ve správě PLa a stávající levobřežní betonová zeď, která není ve správě 
PLa. V tomto úseku je v nejinkriminovanějším místě usazený sediment o mocnosti 
cca 8,2 m3/m, průtočný profil je tak o více jak 15% snížen. Celkem se v této lokalitě nachází 
cca 500 m3 usazeného sedimentu. 

Úsek č. 2 vymezený ř. km 57,110 – 57,240, nacházející se na pozemku p.č. 2040/3, je 
charakteru upraveného koryta, kde úpravu tvoří stávající levobřežní kamenná zeď (č. DHM 
9051000215) a stávající pravobřežní opevnění dlažbou z lomového kamene (č. DHM 
9051000212), které jsou ve správě PLa. V tomto úseku je v nejinkriminovanějším místě 
usazený sediment o mocnosti cca 10,5 m3/m, průtočný profil je tak téměř o 16% snížen. 
Celkem se v této lokalitě nachází cca 950 m3 usazeného sedimentu. 

V úseku č. 3 vymezeném ř. km 57,600 – 57,820, nacházejícím se na pozemku p.č. 2040/3, je 
koryto přirozeného charakteru. K ověření nálezu zanesení koryta toku říčními sedimenty je 
vystaveno osvědčení příslušného vodoprávního úřadu (viz příloha č. 8). V tomto úseku je 
v nejinkriminovanějším místě usazený sediment o mocnosti cca 11,7 m3/m. Průtočný profil je 
tak o více jak 27% snížen. Celkem se v tomto úseku nachází cca 1 700 m3 usazeného 
sedimentu. Tento úsek je z důvodu vznesených požadavků Správy KRNAP rozdělen na dvě 
lokality: 

Lokalita č. 1 vymezená ř. km 57,600 – 57,730 o objemu sedimentu cca 1 260 m3. 
Lokalita č. 2 vymezená ř. km 57,740 – 57,820 o objemu sedimentu cca 440 m3  (upozornění: 
množství určené k odtěžení je zde omezeno na základě projednání s uvedeným orgánem – viz 
příloha č. 8). 

Celkové množství sedimentu charakteru říčního materiálu (štěrkopísek), který je nutné 
odstranit, vychází na 3 150 m3. 



Důvod potřeby odstranění sedimentu: Vlivem snížení průtočné kapacity koryta vodního toku 
může při zvýšených průtocích v jednotlivých lokalitách docházet k častějšímu vybřežování 
povrchové vody z koryta toku. 

V některých místech z utvořených nánosů roste nežádoucí porost. Porost charakteru dřevin 
byl již odstraněn v rámci provozní údržby správce toku. V jednotlivých úsecích se vyskytují 
pařezy po odkácení dřevin. 

Úpravy koryta vodního toku Úpa v Mladých Bukách byly vybudovány v letech 1910 – 1913. 

4. Výchozí podklady 
Místní šetření 
Rozbor sedimentů (3x) 
Archivní dokumentace: 

• Úpa v Mladých Bukách a Hor. St. Městě (1M6Bu/2) 
• Regulace Úpy v úseku Svoboda – Hor. Staré Město (1M6Bu/1) 

5. Návrh technického řešení 
Oprava bude spočívat v odstranění (odtěžení) veškerých sedimentů o celkovém objemu 
cca 3 150 m³ ve vymezených úsecích koryta vodního toku, na pozemcích p.č. 2040/2 (úsek č. 
1) a p.č. 2040/3 (úsek č. 2 a 3) v k.ú. Mladé Buky, v celkové délce 450 m, a to včetně jejich 
likvidace dle vyhodnocení jednotlivých rozborů sedimentu (konečné uložení sedimentů bude 
řešeno v PD). 
V úsecích upraveného koryta budou sedimenty odtěženy až na břehové opevnění, které nesmí 
být realizací poškozeno. Při těžení nánosů dojde k urovnání dna koryta. 

K záměru je nutné vypracovat projektovou dokumentaci, na základě které bude zpřesněno 
množství usazených sedimentů v jednotlivých lokalitách. 
Předmětem dokumentace bude návrh způsobu vytěžení sedimentů včetně návrhu 
přístupových tras a návrhu likvidace vytěženého sedimentu. Vzhledem ke skutečnosti, že 
usazeniny jsou tvořeny převážně štěrkem, pískem a valouny, které by mohly být vyžity jako 
vstupní surovina pro výrobu kameniva nebo pro jiné účely, je nutné v rámci projektové 
dokumentace provést v akreditované laboratoři posouzení obsahu zrnitostních frakcí. 
Výsledek bude soužit jako podklad pro rozhodnutí zda usazeniny jsou říčním materiálem, 
který nepodléhá zákonu o odpadech. 
Dokumentace bude přesně specifikovat rozsah prací, včetně výkazu výměr a kubatur. 
Dokumentace bude obsahovat vyjádření dotčených orgánů státní správy a vlastníků 
inženýrských sítí. 

Upozorňujeme, že je v rámci přípravy dokumentace nutné, pro zásah v úsecích č. 1 a č. 2, 
požádat příslušný orgán ochrany přírody a krajiny (Krajský úřad Královéhradeckého kraje) o 
udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů (dle § 56 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). K zásahu v těchto úsecích je již vystaveno 
závazné stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny (MěÚ Trutnov) k zásahu do 
významného krajinného prvku sp.zn. 2016/4309/ŽP/ZAM ze dne 20.6.2016 (příloha č. 11). 

Sdělujeme, že odstranění sedimentů v úseku č. 3 bylo předjednáno s příslušným orgánem 
ochrany přírody a krajiny (Správa KRNAP). Z jednání v této věci vyplynuly podmínky, za 
kterých je realizace záměru uskutečnitelná. Podmínky byly stanoveny sdělením k zásahu do 
významného krajinného prvku zn. KRNAP 02270/2017 ze dne 17.3.2017 (příloha č. 12). 
V návrhu dokumentace je nutné podmínky uvedené v tomto sdělení respektovat. 
Projektovou dokumentaci je pak, na základě usnesení o přerušení řízení zn. KRNAP 
02833/2017 ze dne 4.4.2017 (příloha č. 15), nutné předložit správě KRNAP. 



S předložením dokumentace je současně potřeba Správu KRNAP požádat o pokračování 
řízení k stanovisku k zásahu do významného krajinného prvku (dle § 4 odst. 2 zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny), dle žádosti ze dne 1.6.2016 (příloha č. 13), 
respektive o pokračování řízení ve věci udělení výjimky ze základních ochranných podmínek 
zvláště chráněných druhů živočichů pro vranku obecnou dle § 56 cit. zákona, dle žádosti ze 
dne 9.12.2016 (příloha č. 14). V neposlední řadě je nutné Správu KRNAP, v souvislosti 
s realizací záměru, požádat  o posouzení vlivu záměru na předměty ochrany EVL Krkonoše 
(dle § 45i cit. zákona). 

6. Rozdělení stavby na stavební objekty a provozní soubory s určením u každého 
z nich jednotlivě zda jde o opravu či investici (včetně uvedení DM v relevantních 
případech) 
SO 01 – odstranění sedimentů v úseku č. 1, ř. km 55,075 – 55,175 

(DHM 9051000215) - oprava 
SO 02 – odstranění sedimentů v úseku č. 2, ř. km 57,110 – 57,240 

(DHM 9051000215) - oprava 
SO 03 – odstranění sedimentů v úseku č. 3, ř. km 57,600 – 57,820 - oprava 

7. „Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky“ v souladu s § 156 zákona č.137/2006 Sb. 
o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů a ust. § 2 vyhlášky č. 232/2012 Sb. 

- Popis potřeb, které mají být splněním veřejné zakázky naplněny 
Zajištění bezproblémového převodu vody v korytě zejména během zvýšených vodních stavů. 

- Popis předmětu veřejné zakázky, 
Těžení sedimentů za účelem zachování stávajících parametrů koryta vodního toku. 

- Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky a potřeb zadavatele, 
Odtěžením sedimentů z upraveného nebo neupraveného koryta bude obnovena průtočná 
kapacita vodního toku, na pozemcích, které jsou majetkem státu, kde vlastnická práva 
vykonává Povodí Labe, státní podnik.  

- Rizika nerealizace veřejné zakázky, snížení kvality plnění, vynaložení dalších 
finančních nákladů 

Při nerealizaci opravy bude docházet k dalšímu usazování sedimentů a nadále bude snížena 
kapacita toku. Poté může docházet k častějšímu vybřežování povrchové vody a způsobování 
škod třetím osobám. 

- Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky, 
2019-2020 

- Další informace odůvodňující účelnost veřejné zakázky¨ 
Účelnost opravy se projeví zvýšením celkové bezpečnosti a prodloužení životnosti konstrukcí 
vč. snížení budoucích nákladů na opravy případně se rozšiřujících poruch. 

8. Požadavky na celkové urbanistické a architektonické řešení stavby a požadavky na 
stavebně technické řešení stavby, na tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí, 
odolnost a zabezpečení z hlediska požární a civilní ochrany, souhrnné požadavky na 
plochy a prostory, apod. 
Navržená oprava koryta vodního toku nevyžaduje urbanistické ani architektonické řešení 
stavby a není potřeba posuzovat tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí ani 
odolnost a zabezpečení z hlediska požární a civilní ochrany. 
Rozsah prací bude přesně specifikován v projektové dokumentaci stavby a ve výkazu výměr 
a kubatur. Od rozsahu předpokládaného v tomto záměru se může lišit. 



9. Územně technické podmínky pro přípravu území, včetně napojení na rozvodné 
a komunikační sítě a kanalizaci, rozsah a způsob zabezpečení přeložek sítí, napojení na 
dopravní infrastrukturu, vliv stavby, provozu nebo výroby na životní prostředí, zábor 
zemědělského a lesního půdního fondu, apod. 
Navržená oprava nevyžaduje žádnou speciální přípravu území, napojení na komunikační sítě, 
kanalizaci a vodovod. Rovněž nebude, v souvislosti s opravou nutné provést přeložky 
komunikací, sítí technického vybavení apod.  
Při zpracování PD dojde ke zjištění existence a zakreslení polohy nadzemních a podzemních 
sítí včetně vyznačení jejich ochranných pasem. Dále budou v rámci PD projednány souhlasy 
správců s pracemi v ochranném pásmu těchto sítí a do PD budou zapracovány případné 
podmínky a připomínky.  
Zhotovitel si na svoje náklady zajistí vytyčení sítí dotčených stavbou, za případné poškození 
ponese odpovědnost zhotovitel. 
Dále v projektové dokumentaci budou projednány pozemky dotčené stavbou, tj. pozemky pro 
staveniště vč. zařízení, přístupy apod. Vyjádření majitelů pozemků budou součástí dokladové 
části PD, případné podmínky budou zapracovány. 

10. Požadavky na zabezpečení budoucího provozu (užívání) stavby energiemi, vodou, 
pracovníky, apod. a předpokládanou výši finančních potřeb jak provozu, tak 
i reprodukce pořízeného majetku a zdroje jejich úhrady v roce následujícím po roce 
uvedení stavby do provozu 
Akce nebude mít žádné budoucí provozní požadavky, vyjma běžné pravidelné údržby. 

11. Vliv stavby na životní prostředí 
Realizace akce nebude mít negativní vliv na životní prostředí při dodržování následujících 
opatření: 

• Zhotovitel zajistí ochranu povrchových a podzemních vod před jejich znehodnocením 
dalšími látkami, které nejsou odpadními vodami (ropné deriváty, chemikálie, tuky, 
atd.) 

• Všechny stroje a mechanismy musí být v řádném technickém stavu, prosté úkapů 
olejů a pohonných hmot.  

• Zhotovitel je povinen během prací zajišťovat pořádek na pracovišti a neznečišťovat 
veřejná prostranství, nezatěžovat jej nadměrným hlukem a v co největší míře šetřit 
stávající zeleň.  

• Zhotovitel bude důsledně dodržovat použití vymezených ploch a po ukončení všech 
prací je uvede do původního stavu a předá jejich majitelům. 

Související práce nebudou mít kromě dočasného zákalu vody v korytě toku negativní vliv na 
životní prostředí.  
Možné je krátkodobé zatížení hlukem v okolí staveniště. Hluková zátěž po dobu výstavby 
bude pokud možno minimalizována a nepřekročí přípustné denní limity. 
Negativní účinky akce po jejím dokončení se rovněž nepředpokládají. 
 
a) Stavba se částečně nachází v ochranném pásmu KRNAP a na území evropsky významné 
lokality Natura 2000 “Krkonoše“. 
Vodní tok je ze zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. v platném znění v § 3, 
odst. 1 písm. b veden jako Významný krajinný prvek (VKP). 
b) Akce se nachází na území vodního útvaru „HSL_0230-Úpa od toku Malá Úpa po Zlatý 
potok včetně“. 
Lze předpokládat, že realizací akce dle tohoto záměru nedojde ke zhoršení dotčeného vodního 
útvaru a že současně nebude znemožněno dosažení jeho dobrého stavu. 



c)Akce se dle tohoto záměru dotýká opatření z PDP „Úpa, Mladé Buky, protipovodňová 
ochrana“, opatření typu „A“ ID HSL217294, připravovaná akce je v souladu s tímto 
opatřením. 
 
Součástí projektové dokumentace bude vyjádření agentury ochrany přírody a krajiny. 

12. Majetkoprávní vztahy doložené snímkem pozemkové mapy a výpisem z katastru 
nemovitostí 
Stavba bude prováděna na pozemcích p.č. 2040/2 a p.č. 2040/3 v k.ú. Mladé Buky, který je 
majetkem státu, ke kterému vykonává vlastnická práva Povodí Labe, státní podnik. Veškeré 
ostatní dotčené pozemky včetně způsobu dotčení bude řešit projektová dokumentace. 

13. Závazný a kvalifikovaný propočet nákladů na realizaci stavby s uvedením způsobu 
stanovení těchto nákladů 
Závazný a kvalifikovaný propočet nákladů na realizaci stavby bude určen položkovým 
rozpočtem dle cenové soustavy ÚRS. 
Předpokládaný náklad stavby v době zpracování záměru opravy – 2.500 tis. Kč.  

14. Rozhodující projektované parametry ve tvaru (u akcí, které je možno hradit 
z prostředků dotačních programů) 
Akce nebude realizována z dotačního programu. 

15. Výkresy a schémata určená správcem programu (u akcí, které je možno hradit 
z prostředků dotačních programů 
Akce nebude realizována z dotačního programu. 

16. U staveb charakteru rekonstrukcí, modernizací a oprav obsahuje taktéž 
dokumentaci současného stavu, včetně rozhodujících technicko-ekonomických údajů 
o provozu (užívání) obnovované kapacity 
V záměru opravy není obsažena dokumentace současného stavu (viz bod 4), tato 
dokumentace je k nahlédnutí na PS Dvůr Králové nad Labem popř. v archivu Povodí Labe, 
státní podnik. V příloze tohoto ZO je fotodokumentace stavu před provedením opravy. 
Veškeré práce budou provedeny tak, aby byly zachovány původní směrové a výškové 
parametry. 

17. Doplňující informace 
V projektové dokumentaci budou zajištěny předběžné souhlasy majitelů pozemků pro místa 
vstupu mechanizace do koryta včetně přístupových cest. 
V projektové dokumentaci dojde ke zjištění existence podzemních a nadzemních sítí 
a zhotovitel si na vlastní náklady zajistí jejich vytýčení, tyto náklady započítá do ceny díla.  
Při provádění stavby nesmí dojít k poškození ostatních částí vodního díla. 
V rámci přípravy projektové dokumentace bude stavební akce kladně projednána s vlastníky 
dotčených pozemků a projednání akce s dotčenými orgány. Zápis z výrobního výboru 
a vyjádření orgánů státní správy a správců inženýrských sítí bude součástí dokladové 
části PD. 
Před zahájením prací provede zhotovitel pasportizaci (fotodokumentaci, popis) dotčených 
pozemků (a případně okolních objektů). Dotčené pozemky budou po provedení stavby 
uvedeny do původního stavu a protokolárně předány majitelům pozemků. Při předání stavby 
zhotovitel objednateli předloží souhlasy jednotlivých vlastníků dotčených pozemků. 
Součástí Dokladové části PD bude projednání a případný odlov rybí osádky v daném úseku 
s příslušným MO ČRS. 



18. Přílohy 
Č. 1 - Situace 1 : 30 000 
Č. 2 - Situace 1 : 500 (úsek č. 1) 
Č. 3 - Situace 1 : 1 000 (úsek č. 2) 
Č. 4 - Situace 1 : 1 000 (úsek č. 3) 
Č. 5 - Archivní dokumentace 
Č. 6 - Fotodokumentace 
Č. 7 - Inventurní listy majetku 
Č. 8 - Osvědčení nálezu usazených sedimentů (MěÚ Trutnov, vodoprávní úřad) 
Č. 9 - Výpisy z katastru nemovitostí 
Č. 10 - Rozbor sedimentů (3x - mimo tento dokument) 
Č. 11 - Závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku (MěÚ Trutnov) 
Č. 12 - Sdělení k zásahu do významného krajinného prvku (Správa KRNAP) 
Č. 13 - Žádost o závazné stanovisko k zásahu do VKP (PLa, provozní středisko DKnL) 
Č. 14 - Žádost o výjimku ze základních ochranných podmínek (PLa, provoz. středisko DKnL) 
Č. 15 - Usnesení o přerušení řízení (Správa KRNAP) 
 



PŘÍLOHA Č. 1 – SITUACE 1 : 30 000 
 

 
 
 



PŘÍLOHA Č. 2 – SITUACE 1 : 500 (ÚSEK Č. 1) 
 

 



PŘÍLOHA Č. 3 – SITUACE 1 : 1 000 (ÚSEK Č. 2) 
 

 



PŘÍLOHA Č. 4 – SITUACE 1 : 1 000 (ÚSEK Č. 3) 
 

 
 
 



PŘÍLOHA Č. 5 – ARCHIVNÍ DOKUMENTACE 
 

 

 



PŘÍLOHA Č. 6 – FOTODOKUMENTACE 

ÚSEK Č. 1 

 
 

 



ÚSEK Č. 2 

 

 

 



ÚSEK Č. 3 
 

 

 



PŘÍLOHA Č. 7 - INVENTURNÍ LISTY MAJETKU 
 

 



 
 

 



PŘÍLOHA Č. 8 – OSVĚDČENÍ O ZÁVAŽNĚ ZÁVADĚ 

 



PŘÍLOHA Č. 9 – VÝPISY Z LISTU VLASTNICTVÍ 
 

 

 



PŘÍLOHA Č. 10 - ROZBOR SEDIMENTŮ 
 

(3x - mimo tento dokument) 



PŘÍLOHA Č. 11 – ZÁVAZNÉ STANOVISKO K ZÁSAHU DO VKP (MĚÚ TU) 

 



 



PŘÍLOHA Č. 12 – SDĚLENÍ K ZÁSAHU DO VKP (KRNAP) 

 



 



PŘÍLOHA Č. 13 – ŽÁDOST O ZÁVAZNÉ STANOVISKO K ZÁSAHU DO VKP 

 



PŘÍLOHA Č. 14 – ŽÁDOST O VÝJIMKU ZE ZÁKL. OCHRAN. PODMÍNEK 

 



PŘÍLOHA Č. 15 – USNESENÍ O PŘERUŠENÍ ŘÍZENÍ (KRNAP) 

 


